Pour *licet* + indic. cf. Apul. *Met.* II, 6, 8: "Licet salutare non erit".

434-436 *Est prosopopoeiae ... haeticos* Cf. Quint. *Inst.* IX, 2, 36: "Est et incerta persona ficta oratio: 'hic aliquis' et 'dicat aliquis'".

437 *sermocinatio* *Rhet. Her.* IV, 52, 65: "Sermocinatio est cum alicui personae sermo attribuitur et is exponitur cum ratione dignitatis", mais en 43, 55: "Sermocinatio est ... in qua constituetur alicuius personae oratio accommodata ad dignitatem". Pour Quint. voir ci-dessus, p. 125, n.l. 406.

438 *conformatio* Voir p. 124, l. 406; le désordre de *Rhet. Her.* se répercute chez Er.

440 *Theologiae* Greg. Naz. *Or.* 27 (Theologia 1), PG 36, 11-26.

*dialectico* Le personnage qui dialogue avec Greg. Naz.: ὁ διαλεκτικὸς καὶ λάλε (cap. 8, col. 21).

442 *suo ... loco* Voir p. 146, l. 815 sq.

443 *apostrophe* Voir p. 84, l. 628. Chez Quint. *Inst.* IX, 2, 38, elle fait suite à la "proso-popée" (d'où sa place ici chez Er.): "Auer-sus quoque a iudice sermo qui dicitur apostrophe mire mouet, siue aduersarios inuadimus [suit la citation reprise par Er. ll. 446-447] siue ad inuocationem aliquam conuertimur".

446-447 Cic. *Lig.* 3, 9 (Quint. omet "gladius").

451 *mundum, peccatum et Satanam* Trois termes liés et parfois équivalents.

454 *O tortuose serpens, etc.* Prud. *Cathemerinon* 6 (Hymnus ante somnum), 141 (PL 59, 840); l'adjectif se prend au sens propre et figuré à la fois.

455 *Mt.* 17, 16, mais Er. l'ampute de trois mots; il faut lire: "... quousque ero vobiscum vsquequo patiar vos" (Vulg.). Dans sa traduction (LB VI, 92 C) Er. écrit: "distorta" au lieu de *peruersa*.

456 *Zch.* 13, 7; "phramea" ou "framea" est une épée; Isid. *Orig.* XVIII, 6, 3: "gladius ex vtraque parte acutus ... proinde omnis gladius framea"; *suscitare* 2e sing. impératif passif à sens réfléchi: "éveille-toi".

457 *mire conduit* Cf. Quint. *Inst.* IX, 2, 38: "mire mouet".

458 *Demonstratio* *Rhet. Her.* IV, 55, 68: "Demonstratio est cum ita verbis exprimitur, vt geri negotium et res ante oculos esse videatur". Quint. en parle sous le nom de "sub oculos subiectio" ou ὑποτύπωσις; voir ci-dessus, p. 88, l. 674.

LB 998 ita subiicit oculis vt non nar|rari sed geri videatur, vtilis est siue ad  
 460 euentiam orationis, siue ad quoscunque mouendos affectus. Neque parum  
 confert ad iucunditatem, si res est comica. Hac figura vtimur, si non  
 simpliciter narremus quod gestum est, verum etiam quid praecesserit, quid in  
 ipso negocio acciderit, quid consequutum sit: addimus gestum ac sermonem  
 465 congruentem et quaecunque cernerentur oculis, si res coram gereretur.  
 Iucunditatem habet, quod M. Tullius veluti depingit, quomodo Antonius  
 noctu desertis castris solus obuoluto capite ad amicam peruenerit, eique literas  
 velut ab Antonio missas reddiderit, quoniam ipsa res comica est. Aliquanto  
 grauius, sed eiusdem generis exemplum est apud Homerum in Iliade, vbi  
 470 Andromache Hectori occurrit ad portam; qui locus a me sat diligenter  
 annotatus est in commentario De copia secundo; quanquam hac virtute  
 praecipue lectorem retinet ille poeta, veluti quum Penelopen, quam pudicam  
 haberi vult, nunquam procis loquentem facit, nisi e coenaculo quod ille vocat  
 ὑπερῶον, facie velo tecta et pedisequis innitentem. Laudatur ob hoc ipsum M.  
 Tullii narratio, qua refert quomodo Milo fuerit ab Vrbe profectus, etc. In ea  
 475 sunt quaedam, quae non videntur ad rem pertinere, quum tamen specie  
 simplicitatis faciant ad fidem. Velut illa: *Eo die, quo a senatu dimissus est, domum  
 venit, calceos et vestimenta mutauit, paulisper dum se vxor, vt fit, comparat,  
 commoratus est, deinde profectus*, etc. Acriores affectus concitantur, quum in  
 atroci facinore describitur fragor vrbs, ardor oculorum, vox immanis, reuolu-  
 480 tum aut abiectum pallium, vibratus gladius, etc.